
Cílem bakalářské práce nazvané „Znaková povaha uměleckého díla u Jana Mukařovského a 

Nelsona Goodmana“ je představit a následně porovnat dvě systematické koncepce uměleckého 

díla jako znaku. Přes příslušnost k odlišným myšlenkovým tradicím zmíněných autorů je 

nalezena klíčová podobnost v bližší charakteristice uměleckého díla jako znaku, který je 

symptomaticky netransparentní. Práce je zaměřena především na identifikaci a následnou 

analýzu důvodů, které k takovému pojetí umělecké znakovosti oba autory vedou. Za tím účelem 

také práce představuje širší teoretické předpoklady estetických teorií Jana Mukařovského a 

Nelsona Goodmana, do kterých jsou zkoumané koncepce uměleckého díla situovány. Jedním 

z těchto předpokladů je přesvědčení, že pro znakovost je konstitutivní sociální praxe, která má 

formu pravidel. 

 


